
 

 

       

Determina n. 244

del 13-06-2023 

Proposta n. 244

del 13-06-2023

Settore/Uff. LAVORI 
PUBBLICI

COMUNE DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

Copia di Determinazione del Responsabile del III Settore
Reg. Gen.  N. 682   del 13-06-2023

OGGETTO: 
Aggiudicazione definitiva alla Ditta NUOVA ESIR SNC di Di Giorgi Vincenza, con sede legale  in Alcamo in 
via Longarico 13  P.I. 01371540814 per l'affidamento, dell'Accordo Quadro, per i " Lavori di costruzione e 
manutenzione ordinaria e straordinaria delle reti e degli e degli impianti idrici del Comune di Castellammare 
del Golfo, Interventi sostitutivi all'ENTE ACQUEDOTTI SICILIANI (ESA) anni uno 2023-2024

Parte Riservata al Settore II
       Bilancio      ____________

Missione              _______________

Programma        _____________
Titolo                 _____________
Macroaggregato _____________
Capitolo             ______________ 

  Visto di regolarità contabile attestante la 
copertura  finanziaria
   

  Lì,           

   IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
       ( F.to Dr. Coraci Gianluca )
  ____________________________

                                   NOTE

 



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 244 del 13-06-2023
Pag. 2

Il  Responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della L.R. 30/4/1991 n° 10, ai sensi dell’art. 2 
della medesima legge,  propone l'adozione della presente proposta avente ad oggetto: 

Aggiudicazione definitiva alla Ditta NUOVA ESIR SNC di Di Giorgi Vincenza, con sede legale  
in Alcamo in via Longarico 13  P.I. 01371540814 per l’affidamento, dell'Accordo Quadro, per i “ 
Lavori di costruzione e manutenzione ordinaria e straordinaria delle reti e degli e degli impianti 
idrici del Comune di Castellammare del Golfo, Interventi sostitutivi all'ENTE ACQUEDOTTI 
SICILIANI (ESA) anni uno 2023-2024 ” 

Premesso:

che con Determina a contrarre n. 191/568 del 23/05/2023 si è stabilito di attivare apposita 
Procedura Negoziata, ai sensi del combinato disposto dall’art. 1, comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 
(Decreto Semplificazioni) convertito con modifiche dalla L. n. 120 del 11.09.2020 e dall’art. 63 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii per l’affidamento, mediante Accordo Quadro, per i “Lavori di 
costruzione e manutenzione ordinaria e straordinaria delle reti e degli e degli impianti idrici 
del Comune di Castellammare del Golfo, Interventi sostitutivi all'ENTE ACQUEDOTTI 
SICILIANI (ESA) anno 2023-2024”  dalla durata di anni uno, dell’importo complessivo di € 
199.000,00 (centonovantamila/00) I.V.A. inclusa, e comprensivo degli oneri di sicurezza;

che con la sopra citata determina, inoltre, venivano approvati gli allegati:

- Capitolato Speciale d’Appalto
- R.d.O.

che con R.d.O. n. 3597023 sono state pubblicate e avviate le procedure di gara su MEPA – Mercato 
Elettronico per la Pubblica Amministrazione, finalizzata alla selezione di un operatore economico 
iscritto alla categoria “Lavori di  Costruzione di condotte idriche e fognarie – OG6 A, cquedotti, 
gasdotti, oleodotti, opere di irrigazione e di evacuazione”, col quale stipulare accordo quadro;

che il termine ultimo per la presentazione delle offerte era stabilito per il 09/06/2023 alle ore 9:15;

che hanno presentato offerte n. 6  ditte e che le stesse sono state ammesse :

            Concorrente                                                      Valore dell'offerta %

Amato Costruzione SRL.                                                    26,50

 Dell'Angelo                                                                         29,59



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 244 del 13-06-2023
Pag. 3

Intesa Verde  SRL                                                                  9,27                                                               

Nuova Esir S.N.C. di Di Giorgi Vincenza                            13,33

Quadrifoglio Group SRL                                                        8,53             

Vitale Gas                                                                               9,99

che al termine delle operazioni di gara, valutate le offerte economiche delle n. 6  ditte partecipanti 
e ammesse, utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso, ai sensi 
dell’art. 1 comma 3 della L. n. 120 del 11.09.2020 – Decreto Semplificazioni,  e a seguito del 
calcolo della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016, veniva proposta 
l'aggiudicazione a favore della Ditta NUOVA ESIR SNC di Di Giorgi Vincenza, con sede legale  
in Alcamo in via Longarico 13  P.I. 01371540814 che ha offerto il ribasso del 13,33%;

che il riepilogo delle offerte, allegato alla presente, è stato pubblicato su MEPA – Mercato 
Elettronico per la Pubblica Amministrazione;

che, fatte salve le eventuali comunicazioni antimafia, la documentazione AVCPASS , si dà atto che 
si procederà a decretare l’aggiudicazione “efficace” all’esito favorevole di tutta la documentazione 
acquisita, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016;

Visto il CIG  9838612776;

Vista la Determina Sindacale n. 1 del 04/01/2023 di nomina dell'ing. Luigi Martino, quale titolare 
di posizione organizzativa, responsabile del terzo Settore al 31.12.2023,  e l'Ing. Angelo Giuseppe 
Mistretta quale vicario del III Settore;

Preso atto della delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 15/05/2023 di approvazione  del 
bilancio di previsione triennio 2023/2025;  

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016;

Vista la L. n. 120 del 11.09.2020 – Decreto Semplificazioni;

per quanto sopra

PROPONE AL RESPONSABILE DEL III SETTORE

Approvare il riepilogo dell'offerta relativa alla R.d.O n. 3597023, già pubblicata su MEPA – 
Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione, dell’Accordo Quadro relativo” Lavori di 
costruzione e manutenzione ordinaria e straordinaria delle reti e degli e degli impianti idrici 



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 244 del 13-06-2023
Pag. 4

del Comune di Castellammare del Golfo, Interventi sostitutivi all'ENTE ACQUEDOTTI 
SICILIANI (ESA) anno 2023-2024”  della durata di anni uno;

Aggiudicare definitivamente l'accordo quadro a favore della Ditta NUOVA ESIR SNC di Di 
Giorgi Vincenza, con sede legale  in Alcamo in via Longarico 13  P.I. 01371540814 avendo 
offerto un ribasso del  13,33 % del valore complessivo dell’appalto di € 199.000,00 comprensivo 
degli oneri della sicurezza;

Dare atto che, con successivo atto determinativo, a seguito di esito favorevole della 
documentazione AVCPASS, certificazione antimafia sul sistema telematico B.D.N.A. , la presente 
aggiudicazione verrà decretata “efficace” ai sensi dell’art 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016;

Dare atto che, l’accordo quadro in oggetto comprenderà , Lavori di costruzione e manutenzione 
ordinaria e straordinaria delle reti e degli e degli impianti idrici del Comune di 
Castellammare del Golfo, Interventi sostitutivi all'ENTE ACQUEDOTTI SICILIANI (ESA) 
anno 2023-2024 )”  della durata di anni uno (mesi 12), a decorrere dalla sottoscrizione 
dell’Accordo medesimo, e potrà, invece, risolversi anticipatamente, nel corso del medesimo arco 
temporale, a seguito dell’esaurimento della somma economica determinata come quantitativo 
massimo del medesimo Accordo;

IL  RESPONSABILE DEL III SETTORE

Vista la superiore proposta di Determinazione e fatta propria 
Lo Statuto Comunale
Il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta di determinazione ed attesta ai sensi dell’art. 1 comma 9, lett. E 
della L. 190/2012 e ss.mm. che non sussistono, né si prevedono situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, con l’attività e gli effetti connessi al presente provvedimento;

Dare Atto che il presente provvedimento, a cura del Primo Settore, è trasmesso al Centro 
Informatico, per la pubblicazione obbligatoria sul sito istituzionale del Comune, per l’assolvimento 
online di tale obbligo, che costituisce condizione legale d’efficacia del provvedimento;

Trasmettere copia della presente determina alla Ditta NUOVA ESIR SNC di Di Giorgi 



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 244 del 13-06-2023
Pag. 5

Vincenza, con sede legale  in Alcamo in via Longarico 13  P.I. 01371540814. 

Il Responsabile del procedimento
F.to Di Bartolo Rosaria

Il RESP.LE SETTORE III
F.to  Martino Luigi



CITTA' DI CASTELLAMMARE DEL GOLFO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI

SETTORE III n. 244 del 13-06-2023
Pag. 6

IL RESP.LE SETTORE III
( F.to  Martino Luigi )

___________________________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Dal Municipio, 29-06-2023
                                                                                         IL 

VICE SEGRETARIO GENERALE
                                                                                       Dott. Magaddino 

Simone

__________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. Reg. pubbl. 1400

Il sottoscritto Responsabile dell’Albo Pretorio certifica che copia del presente verbale viene pubblicata il 
giorno               29-06-2023                               all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi 
dal       29-06-2023          al            14-07-2023      nonché sul sito web del Comune, 
www.comune.castellammare.tp.it

Il Responsabile Albo Pretorio


